
Hned v úvodu bychom chtěli předeslat, že ač by se mohlo podle názvu práce očekávat,
že bude zaměřena především na obhajobu žen a jejich nevýhodné pozice v mužské
společnosti, nebudeme se věnovat pouze tomuto faktoru. Budeme se snažit poukázat
především na rigiditu dnešní společnosti, která si od zástupců obou pohlaví nárokuje
plnění stále stejných tradičních rolí bez ohledu na moderní posun většiny ostatních složek
tvořících společnost. Nepůjde tedy výhradně o obhajobu žen, ale poukážeme i na
nevýhody, které z pravidel "mužské" společnosti plynou mužům samotným. Muže a ženy
budeme tedy prezentovat v určitém smyslu v rovnoprávném postavení - obě dvě pohlaví
totiž podléhají kulturním normám a stereotypům.
Chtěli bychom na tuto problematiku nahlédnout s určitým odstupem a neutralitou.
Účelem této práce by měla být snaha o vyvarování se jakékoli zaujatosti. Zachování
odstupu a racionality je pro nás v této práci cílem, protože svou stálou ožehavostí láká
toto téma ke zpracování nové a nové představitele, především speciálně pro tuto oblast
vyhraněných vědeckých a politických směrů, které se genderem a problematikou
koexistence mužů a žen ve společnosti zabývají primárně (např. gender studies, různé
druhy feminismu ... ). Představitelé takovýchto směrů mají však už výběrem svého
zaměření často poněkud zúžený pohled na věc. Jako pro všechny, kdo se specializují na
jedno téma po delší dobu, je těžké odpoutat se od emocí, které v nich toto téma vyvolává,
a nechat si otevřené dveře pro vyslechnutí nových názorů. To je riziko, které se vyskytuje
u všech vyhraněných směrů a oborů a kterého bychom se měli snažit vyvarovat.


